¹⁵⁸ *Il procurator*, cit., 49.

¹⁵⁹ D.26.2.15 (Ulp. 38 *ad Sab.*): *Si tamen tutor detur rei Africanæ vel rei Syriacæ, utilis datio est: hoc enim iure utimur*; D.26.7.3.4 (Ulp. 35 *ad ed.*): *Nam et si unum pater dedit tutorem, nonnumquam ei adiunguntur curatores: nam imperator noster cum patre rescripsit, cum duos quis libertos suos tutores dedisset, unum rerum Italicarum, alium rerum Africanarum, curatores eis adiungendos, nec patris secuti sunt voluntatem*; Vat. Frag. 229: *Parentibus licet liberis suis in protestate manentibus testamento tutores dare, masculis quidam inpuberibus, feminis vero etiam puberibus, et tam iam natis quam etiam postumis. Itaque post institutionem heredum hoc modo scribere potest: Lucio Titio filio meo et si mihi vivo mortuove nati ali erunt, tutores do Lucium Aurelium et Gaium Optatum, a quibus peto, ut tutelam liberorum meorum gerani ita, ut ea quæ in Asia reliquero, Aurelius, ea autem quæ in Italia, Optatus administret*; sul punto cfr. ALBANESE, *Le persone*, cit., 450-451, nt. 100-101.

¹⁶⁰ D.26.2.12-14.

¹⁶¹ *Supra*, nt., 159.

¹⁶² *Supra*, nt. 150.

L'intervento imperiale sembra essere suggerito, almeno inizialmente, soprattutto dall'esigenza di sottoporre a controllo alcune facoltà del tutore più che ad escluderle¹⁶³.

In fine la considerazione principale che vorremmo opporre alla tesi di Angelini riguarda il fatto che l'istituto della tutela si riconnette ad esigenze diverse rispetto a quelle legate alla figura del *procurator*. Si tratta di un potere di cura e amministrazione dei beni che riguarda un pupillo, quindi un soggetto incapace.

Infatti, il progressivo affievolirsi della struttura potestativa della *familia* romana, e dei valori ad essa sottesi - quali *fides*, *amicitia*, *humanitas*, *pietas*¹⁶⁴ - comportarono inevitabilmente la necessità di rilevanti interventi e rafforzati controlli sull'attività dei *tutores*, proprio a tutela degli interessi dei pupilli.

Tali esigenze, invece, non si dovettero manifestarsi, o quantomeno non con le stesse modalità, nel caso del *procurator*.

Non vi è dubbio, tuttavia, che è possibile ipotizzare una progressiva compressione e limitazione dei poteri in età classica anche in relazione a questo soggetto, e ciò ovviamente nell'ottica di un affievolimento del profilo potestativo dell'istituto a vantaggio dell'accentuazione della prospettiva del dovere, dell'*officium*, che torneremo ad approfondire nei paragrafi successivi. Ciò non significa, però, che il *procurator omnium bonorum* avesse perso le sue tradizionali prerogative nei confronti del patrimonio amministrato.